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 نامه به سردبیر

 COVID-19آموزش اکوکاردیوگرافی در دوران شیوع بیماری 

 *1علی حسین ثابت

، آموزش پزشکی که COVID-19با شیوع بیماری 

مبتنی بر حضور فراگیر بر بالین بیمار است، دچار چالش 

شد به نحوی که ماده و موضوع آموزش محدود شد. این 

شرایط تاکنون به طور نسبی ادامه داشته است و ممکن 

ایی که هاست تداوم داشته باشد. لذا باید با استفاده از تجربه

به فراگیران بدست در طی چند ماه اخیر در زمینه آموزش 

های سایر همکاران، از هم اکنون ایم و نظرات و تجربهآورده

ریزی های آینده برنامهبرای آموزش به فراگیران در ماه

نماییم و برنامه آموزشی را متناسب با این دوران نموده و 

های آموزشی بایسته و موارد آموزشی شایسته را برای روش

 فراگیران تهیه نماییم.

ترین روش تشخیصی در رشته کاردیوگرافی شایعاکو

( و لازم است فراگیر 1های قلب و عروق است )بیماری

های پیچیده حرکتی، دیداری و شناختی را برای مهارت

( از سوی دیگر این روش تشخیصی 2انجام آن کسب کند. )

ترین تماس بین بیمار و ترین و طولانیمستلزم نزدیک

در میان چندین محدودیت قرار  پزشک است. لذا آموزشگر

گرفته است: ابتلای فراگیران، شایستگی و مهارت مورد نیاز 

برای فراگیران، نیاز بیمار به اکوکاردیوگرافی، محدود شدن 

های اکوکاردیوگرافی آموزشی و عدم امکان اجرای روش

ها باعث شده است آموزش قبلی. مجموعه این محدودیت
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ی از آنان از فرایند آموزش رسمی که یا فراگیران یا دسته ا

اکوکاردیوگرافی کنار گذاشته شوند یا آموزش با کیفیت 

تری را دریافت کنند و اکوکاردیوگرافی که با بررسی پایین

همه جزئیات همراه بود، به بررسی کلیات تبدیل شود. از 

های تخصصی اکوکاردیوگرافی نگرانی اینرو بعضی از انجمن

-( و بعضی از بیمارستان3اند )اظهار کرده خود را در این باره

های آموزشی در برنامه آموزشی اکوکاردیوگرافی خود 

( لذا لازم است تا رویکرد یا 4اند. )نظر کرده تجدید

رویکردهای دیگری در آموزش اکوکاردیوگرافی اتخاذ شود. 

-هر چند که مجموعه این رویکردها از دیدگاه نگارنده نمی

تعاملی بین فراگیر و آموزشگر را که بر تواند جای آموزش 

لأ تواند خبالین بیمار انجام می شود، پر کند اما تا حدی می

 ایجاد شده در آموزش اکوکاردیوگرافی را پر نماید.

آموزش اکوکاردیوگرافی شامل دو بخش آموزش نظری و 

باشد که هدف از این نوشتار، آموزش عملی عملی می

اما باید توجه داشت که هرچه  باشد.اکوکاردیوگرافی می

تر باشد، مدت زمان کمتری در آموزش آموزش نظری عمیق

عملی برای انتقال مطالب صرف خواهد شد. نکته دیگر آنکه، 

برای تمام فراگیران که در سطوح مختلف قرار دارند و برای 

توان مراکز مختلف که شرایط مختلفی دارند، نمی

دستورالعمل یکسانی در نظر گرفت، بلکه هنر آموزشگر در 
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این است که با توجه به حال و هوای آموزشی مرکز خود و 

با توجه به امکاناتی که در اختیار دارد بهترین برنامه و مواد 

آموزشی فراهم نماید. از اینرو نگارنده، مواردی که لازم است 

 گیرد و یا توجه قرار در آموزش عملی اکوکاردیوگرافی مورد

 کند:شود را ذکر میمنجر به ارتقای کیفیت آموزش می

های دیگر برای آموزش حضور دستیارانی که از رشته -

 شدند، محدود شود.اکوکاردیوگرافی پذیرش می

باید تلاش شود تا اکوکاردیوگرافی بیماران مبتلا به  -

COVID-19 ع به دست افراد ماهر انجام شود. این موضو

رود و موارد غیر  کاربهتواند در مورد افراد مشکوک نیز می

 مشکوک موضوعی برای آموزش باشند. 

نباید موضوعی برای  COVID-19بیماران مبتلا به  -

آموزش بر بالین باشند. تصاویر اکوکاردیوگرافی این بیماران 

تواند ذخیره در صورتی که حاوی نکات آموزشی باشد، می

شده و بعد از انتقال از دستگاه اکوکاردیوگرافی به رایانه 

 شخصی به فراگیران نشان داده شود.

-Point“ سعی شود برای آموزش اکوکاردیوگرافی بر -

of-care ultrasound”  یا“Focus-of-care 

ultrasound”  تأکید شود و موارد مهم که بر سرنوشت

گذار است، مورد توجه قرار گیرد تا مدت زمان بیمار تأثیر

 اکوکاردیوگرافی کاهش پیدا کند.

کنند با بیمارانی که برای اکوکاردیوگرافی مراجعه می -

بندی شده و بیمارانی که توجه به شرح حال بالینی، دسته

باشد و فراگیر جهت فاقد نکات آموزشی بوده و یا تکراری می

آنها دیگر نیازی ندارد، توسط  آموزش به اکوکاردیوگرافی

فرد ماهر انجام شود و بیماران واجد نکات آموزشی توسط 

 فراگیر انجام شود.

در صورتیکه بیماری واجد نکات آموزشی باشد و فراگیر  -

و یا فراگیران دیگری در بخش اکوکاردیوگرافی حضور دارد، 

توان در زمانی که اکوکاردیوگرافی به وسیله آموزشگر می

شود، آموزش به فراگیران دیگر بسط پیدا کند. هم جام میان

بندی در توان موارد آموزشی را بعد از سازمانچنین می

های مجازی معرفی کرد و نکات آموزش آنها را کلاس

 توضیح داد.

استفاده از تصاویر آرشیوی برای تقویت آموزش کمک  -

دهندگان باشد، هر کدام از آموزشکننده می

وگرافی تصاویر بیماران جالب را برای خود ذخیره اکوکاردی

دهی و نظم دادن به آنها به آموزش کمک اند که سامانکرده

توان از هم اکنون تصاویر بیماران کنند. از سوی دیگر میمی

 بندی کرد.حاوی نکات آموزشی را ذخیره و سازمان

 Picture archiving andاستفاده از  -

communication system (PACS)  در صورت وجود

 تواند برایقابلیت جستجو بر اساس نوع بیماری نیز می

 توان بهآموزش استفاده شود. هم چنین از این سیستم می

صورت مشاهده برخط تصاویر بدست آمده استفاده کرده به 

نحوی که یک آموزشگر در اتاق اکوکاردیوگرافی هر تصویری 

، به این سیستم ارسال کندآورد و ذخیره میرا که بدست می

کرده و آموزشگر دیگری در اتاق دیگری تصاویر بدست آمده 

 دهد.را برای سایر فراگیران توضیح می

های اکوکاردیوگرافی که در آن استفاده و معرفی سایت -

د انموارد اکوکاردیوگرافی از ساده تا پیچیده معرفی شده

 شد.تواند مکملی برای آموزش اکوکاردیوگرافی بامی

های حرکتی فراگیران در برای تقویت مهارت -

توراسیک و اکوکاردیوگرافی از راه اکوکاردیوگرافی ترانس

 یمتقسازهای فیزیکی که البته گران توان از شبیهمری می

 های مناسبها حرکتسازنمود. این شبیه باشد، استفاده می

ب مناس دست را برای بدست آوردن نماهای اکوکاردیوگرافی

 دهد.در افراد سالم و بیمار آموزش می

شبیه سازهای مجازی نیز به فراگیران این امکان را  -

های حرکتی خود را در این زمینه تقویت دهد که مهارتمی

نمایند. بعضی از این شبیه سازهای مجازی در فضای مجازی 

 به صورت رایگان قابل استفاده است مانند:

http://www.ct2tee.agh.edu.pl/  
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گیری فراگیران را با استفاده از توان مهارت اندازهمی -

 Philipsافزارتصاویری آرشیوی و با بهره بردن از نرم 

DICOM Viewer version R3.0 SP15 که به

توان به صورت رایگان در دسترس است، تقویت کرد. می

 گذاریصورت برخط یا به صورت کارگاهی با حفظ فاصله

 اجتماعی جلسات آموزشی را در این مورد برگزار کرد.

توان از تصاویر برای اکوکاردیوگرافی سه بعدی می -

CT-angiography  در بعضی موارد استفاده کرد و

را در بازسازی  Multiplanar reconstructionکاربرد 

ای هگیری به فراگیر آموزش داد. استفاده از نرم افزارو اندازه

 RadiAnt DICOM Viewerرایگانی چون

 کمک کننده است. Synedra viewerیا  2020.1.1

ه سبارگذاری مجدد تصاویر آرشیوی اکوکاردیوگرافی  -

بعدی در دستگاه اکوکاردیوگرافی و یا استفاده از نرم 

های اکوکاردیوگرافی که بر روی افزارهای اختصاصی شرکت

اند، برای آموزش کمک کننده رایانه شخصی نصب شده

 است.

گرافی به دنبال در مجموع باید در آموزش اکوکاردیو

توان با کمترین خطر در کمترین زمان، راهی باشیم که ب

ترین و بیشترین مطالب را به فراگیر منتقل کرد و در عمیق

این راه لازم است آموزشگر آفرینندگی خود را در حد توان 

کار بگیرد تا نتیجه مطلوب حاصل شود. از این رو به

نظرسنجی از فراگیران برای آموزشگر به منظور پیداکردن 

 حل، کمک کننده خواهد بود.بهترین راه
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